
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 21 
23. 5. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Hypotéky jsou u nás z nejlevnějších v Evropě 

Na zvýhodněné úvěry není 
Přes 11 300 lidí už požádalo Státní fond 

rozvoje bydlení o zvýhodněný úvěr až 300 
tisíc korun. Úvěr obdrželo více jak 2000 lidí. 
Fond má vyčleněny 2 mld. Kč v letošním 
rozpočtu, z toho asi 1,8 mld. Kč půjde na 
správně podané žádosti, které již fond obdržel. 

Zápis za pět dní 
Založení společnosti a zapsání dalších změn 

do obchodního rejstříku potrvá pouze pět dní. 
Prezident podepsal novelu obchodního záko-
níku, která do měsíce vyjde ve Sbírce zákonů 
a začne platit. Stanovuje lhůtu pěti pracovních 
dnů pro provedení zápisu do obchodního rejst-
říku, po jejímž uplynutí (pokud zápis není 
proveden) nastává tzv. zápis pro zmeškání 
lhůty.  Bohužel tato novela obchodního záko-
níku také umožňuje, aby vlastník alespoň  
90 % základního kapitálu firmy mohl 
„vyvlastnit“ menšinové spolumajitele.  

Nové byty rostou 
Celkem 6452 bytů dokončily v prvním čtvrt-

letí stavební firmy v ČR, což v meziročním 
srovnání to představuje nárůst o 5,8 %. Počet 
rozestavěných bytů se v prvním čtvrtletí mezi-
ročně zvýšil o 5,5 %, tedy o 7780 bytů. Z 
územního hlediska byl nejvyšší počet dokon-
čených bytů v Praze a ve Středočeském kraji. 
Stavební podniky uzavřely v prvním čtvrtletí 
téměř 15 tisíc nových zakázek v celkové hod-
notě 44 miliardy korun. Přesto jde v meziroč-
ním srovnání o 10% snížení. Pokles byl zčásti 
ovlivněn vysokou srovnávací základnou v 
prvním čtvrtletí loňského roku, kdy byly uza-
vírány smlouvy ještě se sníženou sazbou DPH. 

Fondy: jen necelá půlmiliarda 
V našich krajích se zřejmě začalo myslet na dovolenou a jistě zapůsobila zděšení z další tsunami 

na našem akciovém trhu. To jsou určující momenty uplynulého týdne. A tak naše fondy peněžního 
trhu opět zachraňovaly celou bilanci.  

Samotné fondy peněžního trhu získaly bezmála celou půlmiliardu. ISČS Sporoinvest opět přidal 
jen 78 milionů korun, ale jak ČSOB Multi Cash CZK, tak IKS Peněžního trhu dosáhly až ke 190 
milionům korun. Sporoinvest si stále ještě bere oddechový čas ve prospěch souběžně prodávaných 
ESPA-ČS zajištěných.   

Dluhopisové fondy i tentokrát celkem přesvědčily, lákavě zvoní oba lídři segmentů: ISČS Trend-
bond 61 milionů, ISČS Sporobond 49 milionů. ING Český obligační se tentokrát musel spokojit s 
20 miliony, ale široká nabídka ČSOB Rent již získala přes 50 milionů korun. 

Naopak o mixech bychom možná mohli říci, že šly z kola ven, protože ty oblíbenější jsou zamě-
řeny na české akcie a ty poslední dobou strašily ve dne, v noci. Jen tuzemské smíšeniny tak ztratily 
40 milionů korun, kdy o víc než polovic se postaral IKS Balancovaný.   

A u akciových fondů platí známé rčení o tesaři hledajícím díru pro mnoho našich investorů. Z 
akciových fondů uprchlo přes 200 milionů korun! Zcela propadl náš největší ISČS Sporotrend, 
který opustilo 117 milionů korun, poněkud méně krvácel ING Český akciový, ale ani on si 75mili-
onový odliv nedá za klobouk. 

Není se co divit, nepříznivá atmosféra na globálních akciových trzích se opět přelévala tak, že 
opět "spláchla" náš region. Spásu přinesl až konec týdne, což ovšem většina našich investorů zjisti-
la pozdě (většina tedy prodávala přinejmenším s větší ztrátou). Středeční nejvyšší skok za tři roky 
spolu se čtvrtečním "potvrzením" přinesly zpět 5% výnos a index se tak dostal sice 10 % pod své 
maximum z 10. března, ale také na 10% výnos od začátku roku. 

Úrokové sazby nových hypoték, které banky 
poskytly v dubnu, byly oproti předchozímu 
měsíci opět o něco nižší. Hodnota FINCENT-
RUM HYPOINDEXU se snížila o 0,13 pro-
centního bodu a 
dosáhla nového 
h i s t o r i c k é h o 
minima 4,14 %. 
Je pravděpodob-
né, že i příští 
hodnota bude 
ještě o něco niž-
ší, jelikož hypo-
teční banky od 
počátku května 
úrokové sazby 
opět snižují. 

Jde o reakci na 
dubnové snížení reposazby ČNB, která je nyní 
na úrovni 1,75 %, což znamená nejen její histo-
rické minimum, ale zároveň nejnižší hodnotu v 
celé eurozóně. 

Proto jsou i hypoteční úvěry v ČR téměř 
nejlevnější v celé Evropě. Navíc není vyloučen 

další překvapivý krok ČNB koncem května. 
Sazby hypoték však jsou v každém případě na 
úrovni, kdy již nějaké výraznější snížení nelze 
předpokládat. Jsou totiž na historickém mini-

mu a z dlouhodo-
bého hlediska lze 
očekávat spíše 
jejich zvýšení.  
Trh je ovšem 
natolik dynamic-
ký a konkurence 
tak silná, že jaká-
koli předpověď 
je jen podmíně-
ná. Přesto v ně-
kterých bankách 
připouštějí, že by 
své sazby hypo-

ték mohli v následujících dnech ještě snížit, a 
to s ohledem na vývoj na trhu a v návaznosti 
na kroky konkurence.  

Průměrná výše hypotéky se po únorovém a 
březnovém výkyvu vrátila zpět nad 1,3 milionu 
korun.  

AKTUÁLNĚ 

    

   V investování je budoucnost 
   … vašich klientů i vaše 
 

   odborný seminář  
   nejen s náměstkem MF ČR        
   Tomášem Prouzou 
 

   2. června 2005  
   v Kongresovém centru Praha 
 

   Trend i perspektiva pro všechny: 
   dlouhodobé opakované investování  
   malých částek 
 

• charakter a perspektiva investičního 
chování v ČR  

• povinnosti investičního poradenství a 
zprostředkování – investiční dotazník a 
deník investičního zprostředkovatele ... 

• jak prodávat investiční produkty klien-
tům – produktové portfolio, strategie, 
rizika, omezení 

 

   Účastnický poplatek je 840 Kč 

   Více informací na: 
   www.FPweb.cz/FPservis 
   seminare@economia.cz 

kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  

 akciové fondy 1,98 %  1,68 %  -1,00 % 3,64 % 12,38 % 

 dluhopisové fondy 0,17 % 0,77 % 0,88 % 4,28 % 7,46 % 
 fondy fondů 0,83 % 1,42 % -0,29 % 1,67 % 4,77 % 

 fondy peněžního trhu 0,03 % 0,12 % 0,33 % 0,93 % 1,99 % 

 smíšené fondy 0,59 % 0,09 % -0,87 % 3,87 % 9,76 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

4

4,2

4,4

4,6

4,8

5

5,2

I.0
4

II.
04

III
.0

4

IV
.0

4

V
.0

4

V
I.0

4

V
II.

04

V
III

.0
4

IX
.0

4

X
.0

4

X
I.0

4

X
II.

04

I.0
5

II.
05

III
.0

5

IV
.0

5

%

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 21/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Čína se otevřela dalším měnám  
Devizoví obchodníci v Číně mohou nově 

směňovat čínský jüan za osm cizích měn. K 
dosavadnímu dolaru, euru, jenu a hongkong-
skému dolaru přibyly australský dolar, švýcar-
ský frank, britská libra a kanadský dolar. Cent-
rální banka zároveň oznámila, že koncem 
června rozšíří obchodování i na mezibankovní 
trh dluhopisů, napsala agentura Bloomberg. 

Dolar na sedmiměsíčním maximu  
Dolar vystoupil 18. května dopoledne na 

sedmiměsíční maximum proti koši měn a na 
vysokých úrovních zůstal k euru, jenu, britské 
libře i švýcarskému franku. Úterní údaje o 
inflaci výrobních cen v USA potvrdily očeká-
vání, podle nichž americké úroky budou nadá-
le směřovat vzhůru. Vůči indexu měn dolar 
vystoupil až na 86,41 bodu, nejvýše od konce 
října. 

Odhady hospodářského růstu 
v USA sníženy 

Ekonomové ze soukromého sektoru snížili 
své odhady hospodářského růstu ve Spojených 
státech pro letošní rok. Podle studie filadelfské 
pobočky americké centrální banky (Fed) nyní 
ekonomové v průměru očekávají, že hrubý 
domácí produkt USA letos stoupne o 3,4 %. 
Před třemi měsíci přitom počítali s nárůstem o 
3,6 %. Za zhoršením prognóz stojí očekávaní 
pomalejšího růstu v prvním pololetí. Ve dru-
hém pololetí by měla být podle ekonomů hos-
podářská expanze naopak rychlejší, než se 
původně předpokládalo.  

Inflace v eurozóně v dubnu 2,1 % 
Meziroční míra inflace v eurozóně v dubnu 

zůstala na březnových 2,1 %. Oznámil to sta-
tistický úřad Eurostat, který tak potvrdil svůj 
rychlý odhad z konce minulého měsíce. V celé 
Evropské unii zůstala inflace rovněž na 2,1 %. 

Slovenské pojišťovny snížily  
předpis pojistného 

Pojišťovny sdružené ve Slovenské asociaci 
pojišťoven v prvním letošním čtvrtletí mírně 
snížily předpis pojistného na 16,21 mld. z 
loňských 16,78 mld. Sk. Pokles trhu zástupci 
asociace odůvodňují nižším výběrem pojistné-
ho z povinného ručení, který v závěru loňské-
ho roku ovlivnilo snižování sazeb některými 
pojišťovacími ústavy. 

O varšavskou burzu mají  zájem tři 
konkurenti 

Tři evropští provozovatelé akciových trhů 
chtějí navázat bližší vztahy s varšavskou bur-
zou. Zájem o polský akciový trh vyjádřili 
vídeňská akciová burza (VSE), skandinávský 
burzovní operátor OMX a panevropský provo-
zovatel akciových trhů Euronext. 

Tržby maloobchodníků v březnu stouply  
Maloobchodní tržby se v březnu  meziročně zvýšily o 3,9 %. Chuť lidí utrácet se tak zvýšila 

proti předchozímu měsíci, kdy tržby obchodníků stouply o revidovaných 1,5 %. V březnu se spo-
třebitelé, stejně jako v předchozích měsících, soustředili především na nabídku velkých obchod-
ních řetězců, oznámil Český statistický úřad. Nejvíce lidé utráceli za potraviny (meziroční růst o 
6,0 %), když prodej potravin podle ČSÚ oživily velikonoční svátky. Dařilo se i prodejcům textilu a 
obuvi (růst o 10,6 %). Zvýšení tržeb zaznamenaly i prodejny s drogistickým, farmaceutickým a 
kosmetickým zbožím a s ostatním nepotravinářským zbožím. 

Tůma: ČNB se loni spletla, sazby nemusela tolik zvyšovat 
Česká národní banka se loni spletla v odhadu dalšího vývoje inflace a 

kvůli obavám z vyššího růstu cen dvakrát zvýšila úrokové sazby. Inflace 
však přes zrychlení ekonomiky nakonec zůstala nízká a centrální banka 
proto letos musela sazby opět snížit. Řekl to guvernér ČNB Zdeněk Tůma. 
Loňská dubnová prognóza podle Tůmy počítala se zrychlením ekonomické-
ho růstu, který potom skutečně přišel. Zároveň však ČNB čekala, že to po-
vede k růstu inflace. Centrální bankéři počítali i se slabším kurzem koruny, 
ten se ale vydal k silnějším hodnotám. Tehdy prý centrální banka udělala 
"určitou chybu", že dvakrát zvýšila úrokové sazby. Letos tak ČNB musela 
přistoupit ke trojímu snížení sazeb až na 1,75 %. 

Počet připojištěných na penzi stoupl letos o 85 tisíc  
Penzijní fondy v prvním čtvrtletí roku překonaly hranici tří milionů účastníků a zaznamenaly 

výrazný nárůst aktiv. Počet klientů penzijních fondů na konci března činil podle údajů ministerstva 
financí 3,048 milionu, nárůst proti konci roku 2004 tak činil 85 000 klientů. Meziroční růst přesáhl 
9 %, což je na téměř vyčerpaném trhu velmi dobrý výsledek, řekl náměstek MF Tomáš Prouza.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Majetek ve fondech: 181 miliard korun 
V průběhu 1. čtvrtletí letošního roku vzrostl majetek v zahraničních fondech řízených členy Aso-

ciace pro kapitálový trh (AKAT) o 6,5 mld. Kč na celkových 66,5 mld. Kč. Největší nárůst zazna-
menaly fondy zajištěné (+2,5 mld. Kč) a dluhopisové (+1,6 mld. Kč). Celkový majetek v domácích 
i zahraničních  podílových fondech v ČR již činí 181 mld. Kč a zahraniční fondy se na něm podílí 
více než jednou třetinou (37 %). Během prvního čtvrtletí se majetek zvýšil o 12 mld. Kč. Nejvíc 
peněz do zahraničních fondů vložili investoři prostřednictvím ČSOB (37 mld. Kč), ING Bank (10 
mld. Kč) a Česká spořitelny (5 mld. Kč). Nejvíc prostředků je i v zahraničních fondech umístěno 
do fondů peněžního trhu.  

Věřitelé KTP Quantum zvolí v červnu výbor 
Téměř 24 tisíc věřitelů zkrachovalého obchodníka s cennými papíry KTP Quantum by si mělo 

21. června v Hradci Králové zvolit věřitelský výbor. Schůzi věřitelů předchází nynější šestitýdenní 
přezkum pohledávek, který začal 2. května a potrvá do 9. června.  

RM-Systém loni se ziskem 21 mil. Kč 
Mimoburzovní organizátor obchodů s cennými papíry RM-Systém loni zvýšil čistý zisk na re-

kordních 21,1 mil. Kč, což byl takřka pětinásobek v porovnání s rokem 2003. Poprvé od roku 1998 
se zastavil sestupný trend výnosů, které loni meziročně stouply o třetinu na 89,1 mil. Kč.  

Společnost PARVEST se dvěma novinkami 
Komise pro cenné papíry udělila povolení společnosti BNP Paribas veřejně nabízet dva nové 

fondy z rodiny Parvest. Konkrétně se jedná o dluhopisový fond Parvest Euro Short Term Bond a 
akciový fond Parvest Emerging Markets Europe. Pro BNP Paribas Asset Management to znamená 
rozšíření nabídky v České republice na veškeré spektrum svých fondů z této investiční rodiny. 

Karbon Invest zvýšil podíl v OKD po povinné nabídce na 96,8 %  
Karbon Invest zvýšil po povinném odkupu akcií svůj podíl v OKD o 0,91 % na 96,8 %. Ještě 

více akcií, 2,79 % společnosti Českomoravské doly (ČMD), získala při povinném odkupu společ-
nost K.O.P. ze skupiny Karbon. Podíl K.O.P. se tím zvýšil na 83,03 %. Firmy odkupovaly akcie 
OKD za 925 Kč a akcie ČMD za 840 Kč.  

http://www.FPweb.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 21/2005 

Čtvrtletní zisk pojišťovny Allianz 
podpořily výkony všech divizí 

Pojišťovna Allianz, která je největší v Ně-
mecku, potvrdila, že se čistý zisk skupiny v 
prvním čtvrtletí téměř zdvojnásobil na 1,184 
mld. EUR. Přispěly k tomu zejména silné 
výkony ve všech oblastech její činnosti. Alli-
anz tak může očekávat, že letos všechny divi-
ze splní své hospodářské cíle. 

Nejúspěšnější byl Immorent ČR 
Rakouská skupina Immorent AG, poskyto-

vatel leasingu nemovitostí na trzích střední a 
východní Evropy, dosáhla v roce 2004 zisku 
před zdaněním 52,8 mil. EUR. To představuje 
meziroční nárůst o 12,8 %. Celkový objem 
nově uzavřených leasingových smluv dosáhl 
částky 1264 mil. EUR, tedy o 5,5 % více než v 
předcházejícím roce. Plných 45 % této částky 
tvoří obchody uzavřené mimo Rakousko. 
Podíl leasingu nemovitostí činí téměř 53 % 
nových obchodů. Nejlepších výsledků  dosáh-
la dceřiná společnost Immorent ČR. 

OTP Bank zvýšila zisk o 13 %  
Největší maďarská banka OTP Bank vyká-

zala ke konci prvního čtvrtletí čistý zisk 38,3 
mld. HUF (4,57 mld. Kč), což je o 12,7 % 
více než ve stejném období loni.  

PKO nepatrně zvýšila čtvrtletní zisk  
Největší polská banka PKO Bank Polski 

zvýšila v prvním čtvrtletí letošního roku čistý 
zisk meziročně o jedno procento na 416 mil. 
zlotých (téměř 3 mld. Kč). Příjmy z úvěrů a 
poplatků ale klesly.  

Erste Bank kupuje srbskou  
Novosadska banku 

Srbská privatizační agentura oznámila, že na 
prvním místě tendru na privatizaci Novosad-
ska banky se umístila Erste Bank der oester-
reichischen Sparkassen AG. Erste Bank nabíd-
la za 83,28 % akcií 5 786 mil. CSD (73,167 
mil. EUR), což odpovídá 3,3násobku účetní 
hodnoty společnosti Novosadska banka vyká-
zané ke dni 31. prosince 2004 podle IFRS (2 
089 mil. CSD/ 26,4 mil. EUR). Erste Bank 
plánuje rozvinout Novosadskou banku v nej-
většího poskytovatele finančních služeb v 
Srbsku.  

Home Credit v Rusku prodala  
dluhopisy za 2,57 mld. Kč 

Banka Home Credit and Finance Bank pro-
dala na ruském trhu emisi dluhopisů za 3 mld. 
rublů (asi 2,57 mld. Kč). Peníze použije na 
další expanzi na ruském trhu spotřebitelských 
úvěrů. Poptávka po dluhopisech  jedenapůl-
krát převýšila objem emise. Splatnost dluhopi-
sů je pět let. Prostředky chce banka použít k 
rozšíření svých služeb v ruských regionech a k 
rozšíření nabídky produktů. 

Ekonomové: Češi by měli víc používat karty  
Češi by si na dovolené neměli brát velké množství hotovosti, ale spíše platební karty. Doporučují 

to ekonomové. Při platbě kartou turisté obvykle získají výhodnější kurz, vyhnou se placení poplat-
ků ve směnárnách a peníze mají navíc pojištěné. Pokud budou chtít lidé zůstat u tradiční hotovosti, 
nemá podle analytiků cenu spekulovat nad vývojem kurzu a výměnu peněz oddalovat. Nejsilnější 
byla koruna na počátku března, kdy se kurzy dostaly až pod 22 Kč za dolar a kolem 29,30 Kč/
EUR. Nyní se kurz pohybuje pod 24 Kč/USD a kolem 30 Kč za euro.  

Banky se chystají na dovolené, nabídnou i méně tradiční měny  
České banky se opět chystají na letní turistickou sezonu. Stejně jako v minulých letech si tak 

Češi budou moci ve směnárnách zakoupit i méně tradiční, takzvané prázdninové měny. Zástupci 
bank již tradičně očekávají největší zájem o chorvatské kuny. K dostání však budou i  australské 
dolary či norské korunuy. Některé banky nabídnou i cestovní pojištění.  

eBanka snížila úrokové sazby u všech hypoték 
eBanka snížila úrokové sazby u všech hypoték. Většina sazeb klesla o 0,2 %, nejvíce zlevnila 

hypotéka s dvouletou fixací - o 0,4 %. Nejčastěji využívanou hypotéku s pětiletou fixací si mohou 
klienti sjednat s úrokovou sazbou od 4,2 %.  

Britská banka Barclays vstupuje na český trh 
Britská banka Barclays vstupuje na český trh. Třetí největší banka ve Velké Británii a jedna z 

deseti největších bank na světě bude financovat hypotéky, které poskytuje společnost First Finan-
ce. Ta přichází s programem rekonstrukce bytových domů.  

Raiffeisenbank snížila úrokové sazby u hypoték 
Raiffeisenbank opět snížila úrokové sazby u hypoték. Úroková sazba u hypotéky s pětiletou 

fixací tak poprvé klesla pod 4 % na 3,98 % z předchozích 4,19 %. Měsíční splátka průměrného 
úvěru kolem 1,5 mil. Kč zlevní o několik set korun. Úroková sazba na pět let letos klesla již potře-
tí, na začátku roku činila 4,5 %. Stejným způsobem klesají úrokové sazby fixované na pět let i u 
ostatních nabízených úvěrů. 

SS ČS přijala evropské zásady pro ochranu klientů 
Novým přístupem ke klientům zahájí Stavební spořitelna České spořitelny (SSČS) 12. rok svého  

působení na trhu. Od 1. 7. 2005 bude všechny své klienty ještě před sjednáním smlouvy podrobně 
informovat o podmínkách poskytování úvěrů spojených se stavebním spořením. Předsmluvní in-
formace klienti získají prostřednictvím Informačního listu SSČS. „Jde nám o to, aby  klient měl 
dostatečné informace ještě před tím, než uzavře úvěrovou smlouvu.  Klientovi tím také umožníme 
porovnat si naše podmínky s podmínkami ostatních stavebních spořitelen,“ vysvětlil Vojtěch Lu-
káš, člen představenstva SSČS a druhý místopředseda Evropského sdružení stavebních spořitelen. 
„Současně klienta upozorníme na závazky vyplývající z úvěrové smlouvy a povinnosti, jimž je 
třeba v budoucnu dostát,“ dodal.  Novým opatřením SSČS reaguje na doporučení Evropské komise 
přijmout  kodex, který mj. určuje zásady chování stavebních spořitelen poskytujících úvěry. 

Peníze už v den podání žádosti  
Poštovní spořitelna zahájila prodej nového úvěru Čtyřlístek.  Tento rychlý úvěr mohou získat i 

neklienti Poštovní spořitelny, a to dokonce už v den podání žádosti. Je určen i pro občany Sloven-
ska s povolením k trvalému pobytu v ČR. Poštovní spořitelna rozšířila i možnost délky splácení. 
Lze splácet 12 nebo 24 měsíců. U úvěrů do 20 tis. Kč nemusí žadatel dokládat svůj příjem. Maxi-
mální výše úvěru je 30 tis. Kč. Úvěr lze v hotovosti získat, ale i splácet – a to na 3400 přepážkách 
České pošty či v pobočkách Poštovní spořitelny. 

 www.wuestenrot.cz  

http://www.FPweb.cz
http://www.wuestenrot.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 21/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

KPMG: Finanční instituce nevěnují 
dost pozornosti lidským právům 

Finanční instituce po celém světě nevěnují 
dost pozornosti lidským právům. Tvrdí to 
studie společnosti F&C Asset Management a 
britské pobočky KPMG. Podle dokumentu 
přitom důraz na lidská práva významně ovliv-
ňuje prestiž i akcie těchto firem. Nedostateč-
nou pozornost prý této oblasti věnují i přední 
světové firmy typu ABN AMRO, Barclays 
nebo Standard Chartered. Světová banka, 
nevládní organizace i různí investoři prý stále 
důrazněji požadují po bankách, aby si více 
hlídaly, zda půjčené peníze nesměřují na poru-
šování lidských práv. Nesouhlas například 
vyvolávají půjčky vládám ve státech, které 
tyto základní práva nedodržují. 

EU odmítá požadavek na odchod 
EBRD z nových členů unie do tří let  

Představitelé Evropské unie odmítli požada-
vek USA, aby Evropská banka pro obnovu a 
rozvoj opustila během dvou až tří let nové 
členské státy EU a zaměřila se na práci v 
chudších zemích. Tento požadavek v neděli na 
výročním zasedání EBRD v Bělehradě vznesl 
šéf americké delegace Randy Quarles. Podle 
EU nejvhodnější dobu pro odchod stanoví trh.  

Rozvojová banka sice již dříve naznačila, že 
přesune pozornost na balkánské země a bývalé 
sovětské republiky z bývalých komunistic-
kých států, které se loni staly členy EU. Quar-
les ale šel dál a banku vybídl, aby se z regionu 
stáhla v konkrétním termínu. Představitelé EU 
ale zastávají názor, že nejvhodnější dobu pro 
odchod EBRD ze střední a východní Evropy 
by měl stanovit trh. "Nevěřím, že více či méně 
náhodné stanovení data odchodu z celých 
zemí může vystihnout mandát (banky)," řekl 
náměstek německého ministra financí Caio 
Koch-Weser na zasedání rady guvernérů ban-
ky. "Poslání není ukončeno. Je to jednoduše 
proto, že financuje projekty, u kterých může-
me posuzovat potřebu podpory projekt od 
projektu," dodal. Reakce samotných východo-
evropských zemí jsou podobné.  

Německo se chystá vydat první 
poválečné dluhopisy v cizí měně  

Německo se chystá vydat emisi dluhopisů v 
objemu kolem tří miliard dolarů (asi 72 mili-
ard Kč). Od druhé světové války to bude tepr-
ve první dluhopis, který Německo vydá v cizí 
měně. Jeho splatnost se předpokládá pětiletá, 
další podmínky prodeje vláda oznámí později.  

"Mohu pouze potvrdit, že začal proces sta-
novení ceny," sdělil mluvčí ministerstva finan-
cí Stefan Giffeler. Potvrdil, že  hlavním mana-
žerem emise bude Deutsche Bank společně s 
investičními bankami Goldman Sachs a Mor-
gan Stanley.  

MF: Počet pojišťoven v ČR po vstupu do EU prudce vzrostl  
Vstup Česka do EU přinesl na pojistném trhu prudký růst licencovaných společností. Zatímco 

před loňským květnem působilo v tuzemsku 42 firem, nyní splnilo podmínky pro nabízení služeb v 
ČR dalších 199 pojišťovacích ústavů z ostatních států unie. Mnohem méně domácích pojišťoven 
chce podnikat i v jiných státech, regulátor nyní eviduje jen sedm zájemců. Nízký je i počet zahra-
ničních pojišťoven, které by chtěly v ČR budovat pobočkovou síť. Jde jen o tři subjekty.  

Nejvíce klientů s podporou zaměstnavatelů má PF ČP  
Největší počet klientů penzijního připojištění, kterým přispívá zaměstnavatel, má Penzijní fond 

České pojišťovny. Ke konci března evidoval celkem 174 000 osob firmami podporovaných účast-
níků spoření na důchod z celkového počtu zhruba 700 000 klientů. Penzijní fond Credit Suisse Life 
& Pensions měl na konci čtvrtletí přes 166 000 smluv s příspěvkem zaměstnavatele, Penzijní fond 
České spořitelny na konci dubna 60 500 smluv s podporou podniků.  

MF odejmulo licenci Union pojišťovně 
Ministerstvo financí odejmulo povolení k provozování pojišťovací činnosti Union pojišťovně, 

která je nyní v konkurzu. Pro klienty Union pojišťovny to neznamená vůbec nic, řekl mluvčí MF 
Marek Zeman. Pojišťovna podle něj již nevyvíjela žádnou činnost a nebude tak moci činit ani dál.  

Mráz: Kooperativa navýší kapitál České podnikatelské pojišťovny 
 Šéf Kooperativy Vladimír Mráz  nedávno oznámil, že tato druhá 

největší pojišťovací firma na trhu převzala 100 % akcií České pod-
nikatelské pojišťovny. Nyní předloží Kooperativa dokumenty ke 
schválení transakce státnímu dohledu. Chystají se změny v předsta-
venstvu a v dozorčí radě. Nová dceřiná společnost bude fungovat 
pod značkou ČPP a Kooperativa jako stoprocentní akcionář navýší 
základní kapitál ČPP zhruba o 300 mil. Kč na téměř jednu mld. Kč. 

CRA Rating Agency nechala rating ČPP v režimu sledování 
CRA Rating Agency ponechala rating České podnikatelské pojišťovny v režimu sledování. Sto-

procentním majitelem ČPP se stala domácí dvojka pojišťovacího trhu Kooperativa. Transakce je 
podmíněna souhlasem ministerstva financí a musí ji schválit Úřad pro hospodářskou soutěž, uvedl 
analytik CRA Pavel Rudiš. "CRA očekává, že majetkové propojení mezi Kooperativou a ČPP vy-
tvoří potenciál pro vznik synergických efektů vyplývajících z aktivit obou subjektů a umožní další 
růst ČPP v zázemí evropského pojišťovacího koncernu s možným pozitivním vlivem na výši ratin-
gového hodnocení," dodal analytik. CRA ohodnotila ČPP loni v listopadu mezinárodním stupněm 
ve spekulativním pásmu Ba- a v domácím prostředí nejnižší známkou investičního pole czBaa-. 

Kontrolní mechanismy silnější  
Credit Suisse Life & Pensions penzijní fond zavedl spolu s dalšími společnostmi Credit Suisse 

Group nové, důslednější kontrolní mechanismy, které brání riziku chyb či zkreslení v účetnictví. 
Fond zavedl komplexní kontrolní systém, který zaručuje správnost, průkaznost a úplnost finanč-
ních výkazů, včetně zamezení manipulování s čísly ve finančních výkazech.  

Zhodnocení rezerv pojistného 2004 u životního pojištění UNIQA  
Vedení UNIQA pojišťovny rozhodlo, že na základě výsledků loňského hospodaření bude svým 

klientům v kapitálovém životním pojištění připisovat za rok 2004 zhodnocení jejich rezerv 
v případě běžně placeného pojistného ve výši 5,13 %. Meziročně se připisovaný podíl na zisku 
nepatrně snížil (za rok 2003 bylo zhodnocení rezerv běžného pojistného 5,21 %).  

Nová imageová kampaň ČSOB Pojišťovny 
ČSOB Pojišťovna spustila novou reklamní kampaň, jejímž cílem je posílit značku společnosti a 

vyzdvihnout profesionální služby jejích pracovníků při likvidaci pojistných událostí. Kampaň je 
naplánována na celý květen a červen a kromě televize ji bude možné zhlédnout také na billboar-
dech a na internetu. Reklamní kampaň připravila agentura McCann-Erickson Prague, natáčení 
televizního spotu se ujal anglický režisér Mike Mort. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

